

[경영통일공시자료]

2017 년 2/4 분기

스위스재보험(주) 한국지점의 현황

기간: 2017.1.1 - 2017.6.30

- 보험업감독규정 제 7-44 조의 규정에 의하여 작성 -

스위스재보험(주) 한국지점

목차

1. 요약재무정보
 - 1-1 요약 대차대조표
 - 1-2 요약 (포괄)손익계산서

2. 사업실적

3. 주요경영 효율지표
 - 3-1 손해율
 - 3-2 사업비율
 - 3-3 자산운용율, 자산수익율
 - 3-4 운용자산이익율
 - 3-5 ROA, ROE
 - 3-6 자본의 적정성

4. 재무에 관한 사항
 - 4-1 유가증권투자 및 평가손익
 - 4-2 보험계약 및 투자계약
 - 4-3 재보험현황
 - 4-4 재보험자산의 손상
 - 4-5 금융상품 현황
 - 4-6 금융상품의 공정가치 서열체계
 - 4-7 대손준비금 등 적립
 - 4-8 책임준비금 적정성 평가

5. 위험관리

6. 기타 경영현황
 - 6-1 부실자산비율
 - 6-2 불완전판매비율, 불완전판매계약 해지율 및 청약철회비율
 - 6-3 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
 - 6-4 금융소비자보호실채평가 결과 및 민원 발생건수
 - 6-5 사회공헌 활동
 - 6-6 보험회사 손해사정업무 처리현황

7. 재무제표

1. 요약재무정보

1-1 요약 대차대조표

(단위: 백만원)

구 분	2017년 2/4분기		2016년		증감 금액	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	현예금 및 신탁	9,321	1.45	11,460	1.86	-2,140
	단기매매증권	0	0.00	0	0.00	0
	매도가능증권	434,856	67.51	430,987	70.04	3,869
	대출채권	0	0.00	0	0.00	0
	유형자산	1,132	0.18	1,306	0.21	-174
	무형자산	416	0.06	416	0.07	0
	기타자산	198,375	30.80	171,164	27.82	27,211
자산총계	644,100	100.00	615,334	100.00	28,766	
부 채	책임준비금	312,356	48.49	290,081	47.14	22,275
	기타부채	76,945	11.95	77,350	12.57	-405
	부채총계	389,301	60.44	367,431	59.71	21,870
자 본	자본금	69,000	10.71	69,000	11.21	0
	자본잉여금	49	0.01	49	0.01	0
	이익잉여금	185,740	28.84	178,534	29.01	7,206
	자본조정	0	0.00	0	0.00	0
	기타포괄손익누계액	11	0.00	320	0.05	-310
자본총계	254,799	39.56	247,903	40.29	6,896	

K-IFRS 작성기준

1-2 요약 (포괄)손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	증감
영업수익	451,482	453,954	-2,472
영업비용	443,025	423,692	19,333
영업이익	8,457	30,262	-21,804
영업외수익	0	0	0
영업외비용	0	0	0
법인세차감전순이익	8,457	30,262	-21,804
법인세비용	1,252	0	1,252
당기순이익	7,206	30,262	-23,056
기타포괄순익	-310	286	-596
총포괄순익	6,896	30,548	-23,651

K-IFRS 작성기준

*출재율 상향 조정 등에 따른 영향.

2. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	증감
수재보험료	179,840	158,541	21,299
수재보험금	98,702	97,794	908
순사업비	21,380	29,951	-8,571

K-IFRS 작성기준

3. 주요경영 효율지표

3-1 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	전년대비 증감
발생손해액(A)	51,852	58,787	-6,935
경과보험료(B)	78,598	116,040	-37,442
손해율(A/B)	65.97	50.66	15.31

K-IFRS 작성기준

*출재율 상향 조정 및 특약부분 손해 증가로 인한 영향.

3-2 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	전년대비 증감
순사업비(A)	21,380	29,951	-8,571
보유보험료(B)	79,975	105,899	-25,924
사업비율(A/B)	26.73	28.28	-1.55

K-IFRS 작성기준

*전년 동기 대비 비슷한 수준 유지.

3-3 자산운용율, 자산수익율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	전년대비 증감
자산운용율	68.96	68.68	0.28
자산수익율	1.04	1.11	-0.06

K-IFRS 작성기준

*전년 동기 대비 비슷한 수준 유지.

3-4 운용자산이익률

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	5,240	7,184	-1,944
경과운용자산(B)	435,145	402,900	32,245
운용자산이익율(A/B)	1.20	1.78	-0.58

K-IFRS 작성기준

*전년 동기 대비 비슷한 수준 유지.

3-5 ROA, ROE

(단위: %, %p)

구 분	2017년 2/4분기	전년 동기	전년대비 증감
ROA	2.29	9.90	-7.61
ROE	5.73	32.91	-27.18

K-IFRS 작성기준

*미갱신 계약과 출재보험의 출재율 상향 조정에 따른 영향.

3-6 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

(단위: 백만원)

구 분	2017년 2/4분기	전분기	전전분기
자본총계	254,799	245,110	247,903
자본금	69,000	69,000	69,000
자본잉여금	49	49	49
이익잉여금	185,740	175,667	178,534
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	11	395	320

K-IFRS 작성기준

2) 위험기준 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분	2017년 2/4분기	전분기	전전분기
지급여력비율(A/B)	358.24	331.12	331.25
가. 지급여력금액(A)	2,683	2,586	2,613
나. 지급여력기준금액(B)	749	781	789
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	749	781	789
1. 보험위험액	676	712	725
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	54	46	40
4. 시장위험액	22	16	14
5. 운영위험액	51	51	48
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액×지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량×조정치×지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

K-IFRS 작성기준

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

(단위: 억원, %)

구 분	2017년 2/4분기	2016년	2015년
지급여력비율(A/B)	358.24	331.25	183.58
지급여력금액(A)	2,683	2,613	1,711
지급여력기준금액(B)	749	789	932

K-IFRS 작성기준

*당분기 지급여력 금액은 FY2016 년도 대비 변동이 크지 않음. FY2016 년도는 FY2015 년도 대비 손해를 하락에 따른 준비금위험액이 146 억원이 감소하여 보험리스크가 감소하였고, 이로 인해 지급여력비율이 증가하였음.

4. 재무에 관한 사항

4-1 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	4,349	-3
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소계(A)	4,349	-3
특별 계정	주 식	0	0
	채 권	0	0
	수 익 증 권	0	0
	해외유가증권	0	0
	기타유가증권	0	0
	소계(B)	0	0
합 계		4,349	-3

1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

K-IFRS 작성기준

*매도가능증권 평가손익(특별계정) - 해당사항 없음.

4-2 보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계정	구분*	2017년 2/4분기	전분기
일반	보험계약부채	312,356	290,081
	투자계약부채	0	0
	소계	312,356	290,081
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	312,356	290,081
	투자계약부채	0	0
	소계	312,356	290,081

K-IFRS 작성기준

4-3 재보험현황

1) 국내 재보험현황

(단위: 억원)

구 분			전반기	당반기	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료	3,262	1,798	-1,464
		지급수수료	298	389	91
		지급보험금	2,470	987	-1,483
		수지차액(A)	495	423	-72
내	출재	지급보험료	0	0	0
		수입수수료	0	0	0
		수입보험금	0	0	0
		수지차액(B)	0	0	0
순수지차액 (A+B)			495	423	-72

K-IFRS 작성기준

*미갱신 계약에 따른 영향.

2) 국외 재보험거래현황

(단위: 억원)

구 분			전반기	당반기	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료	0	0	0
		지급수수료	0	0	0
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(A)	0	0	0
외	출재	지급보험료	724	999	275
		수입수수료	175	224	49
		수입보험금	350	571	221
		수지차액(B)	-199	-204	-5
순수지차액 (A+B)			-199	-204	-5

K-IFRS 작성기준

*출재보험의 출재율 상향 조정에 따른 영향.

4-4 재보험자산의 손상

(단위: 백만원)

구 분	당분기	전분기	증감	손상사유*
재보험자산	112,351	94,030	18,321	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	112,351	94,030	18,321	

K-IFRS 작성기준

4-5 금융상품 현황

(단위: 억원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	4,349	4,349	4,286	4,286
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	0	0	0	0
	합계	4,349	4,349	4,286	4,286
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

K-IFRS 작성기준

4-6 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 억원)

항목		당분기			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	4,349	0	0	4,349
	합계	4,349	0	0	4,349
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산 혹은 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

K-IFRS 작성기준

4-7 대손준비금 등 적립

(단위: 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익잉여금	대손준비금*	2,434	53	0	2,487
	비상위험준비금**	83,433	1,777	0	85,209
	합계	85,867	1,829	0	87,696

*보험업감독규정 제 7-4조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18조의 2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

*** 당분기말=전분기말+전입-환입

K-IFRS 작성기준

5-8 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위: 백만원)

구분			평가대상 준비금	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리	유배당	3,140	495	2,645
	확정형	무배당			
	금리	유배당			
	연동형	무배당			
일반손해보험 (자동차보험 제외)			76,667	25,369	51,298
자동차보험			65,246	8,828	56,418
합계			145,053	34,692	110,361

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 - 해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유 - 해당사항 없음

5. 위험 관리 - 해당사항 없음

6. 기타 경영현황

6-1 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2017년 2/4분기	전년 동기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	1,336	1,144	192
자산건전성 분류대상자산(B)	551,547	498,436	53,111
비율(A/B)	0.24	0.23	0.01

K-IFRS 작성기준

*전년 동기 대비 비율변동이 대동소이함.

6-2 불완전판매비율, 불완전판매계약 해지율 및 청약철회비율 현황 - 해당사항 없음

6-3 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 - 해당사항 없음

6-4 금융소비자보호실태평가 결과 및 민원 발생건수 - 해당사항 없음

6-5 사회공헌 활동

1) 사회공헌활동 비전

스위스재보험은 비영리재단인 Swiss Re Foundation 을 통해 스위스재보험이 진출한 국가들의 지역사회와의 연대를 강화하고 있으며, 국내 Community Program 를 통해 한국지점 임직원의 자발적인 사회공헌 활동을 지원하고 있습니다.

2) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
	0	1	X					40		7,206

*자사는 설계사 인력이 없음

3) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육						
환경						
글로벌사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계		0	0	0	0	0

6-6 보험회사 손해사정업무 처리현황 - 해당사항 없음

7. 재무제표

7-1 대차대조표

(단위:천원)

과목	2017년 2/4분기	2016년
(현금및현금성자산)	9,320,573	11,460,358
(단기매매금융자산)	0	-
(당기손익인식지정금융자산)	0	-
(매도가능금융자산)	434,856,390	430,987,446
(만기보유금융자산)	0	-
(관계·종속기업투자주식)	0	-
(대여금 및 수취채권)	0	-
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	-
(비금융자산)	199,922,896	172,886,021
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	-
(특별계정자산)	0	-
(운용자산)	444,176,963	442,447,804
I. 현금 및 예치금	9,320,573	11,460,358
1. 현금	0	-
2. 예금	9,320,573	11,460,358
(1)당좌예금	0	-
(2)보통예금	7,616,853	5,667,209
(3)정기예금	0	-
(4)정기적금	0	-
(5)해외제예금	0	-
(6)기타예금	1,703,720	5,793,149
3. 금전신탁	0	-
4. 선물거래예치금	0	-
5. 기타예치금	0	-
II. 유가증권	434,856,390	430,987,446
II-1. 당기손익인식증권	0	-
(단기매매증권)	0	-
(당기손익인식지정증권)	0	-
1. 주식	0	-
(1)상장주식	0	-
(2)기타주식	0	-
2.국·공채	0	-
(1)국채	0	-
(2)공채	0	-
3.특수채	0	-
4.금융채	0	-
5.회사채	0	-
(1)보증사채	0	-
(2)무보증사채	0	-
6.수익증권	0	-
7.외화유가증권	0	-
(1)주식	0	-
(2)채권	0	-
(3)수익증권	0	-
(4)신종유가증권	0	-
(5)기타유가증권	0	-

8.기타 유가증권	0	-
기업어음 등	0	-
Ⅱ-2. 매도가능증권	434,856,390	430,987,446
1.주 식	0	-
2.출 자 금	0	-
3.국 · 공 채	244,312,340	108,812,130
(1) 국채	244,312,340	108,812,130
(2) 공채	0	-
4.특 수 채	190,544,050	322,175,316
5.금 용 채	0	-
6.회 사 채	0	-
(1) 보증사채	0	-
(2) 무보증사채	0	-
7.수 익 증 권	0	-
8.외 화 유 가 증 권	0	-
(1) 주 식	0	-
(2) 채 권	0	-
(3) 수익증권	0	-
(4) 신종유가증권	0	-
(5) 기타유가증권	0	-
9.기 타 유 가 증 권	0	-
기업어음 등	0	-
Ⅱ-3. 만기보유증권	0	-
1.국·공 채	0	-
(1) 국 채	0	-
(2) 공 채	0	-
2.특 수 채	0	-
3.금 용 채	0	-
4.회 사 채	0	-
(1)보증사채	0	-
(2)무보증사채	0	-
5.수 익 증 권	0	-
6.외 화 유 가 증 권	0	-
(1) 채권	0	-
(2) 수익증권	0	-
(3) 신종유가증권	0	-
(4) 기타유가증권	0	-
7.기 타 유 가 증 권	0	-
Ⅱ-4. 관계·종속기업투자주식	0	-
(종속기업투자자산)	0	-
(관계기업투자자산)	0	-
1.주식	0	-
2.출자금	0	-
3.기 타	0	-
Ⅲ. 대 출 채 권	0	-
(현재가치할인차금)	0	-
(대 손 총 당 금)	0	-
(이연대출부대손익)	0	-
1.콜 론	0	-
2.보험약관대출금	0	-
3.유가증권담보대출금	0	-
4.부동산담보대출금	0	-
5.신 용 대 출 금	0	-

6.어음할인대출금	0	-
(1)상업어음할인	0	-
(2)무역어음할인	0	-
(3)기타	0	-
7.지급보증대출금	0	-
8.기 타 대 출 금	0	-
(1)주택보험대출	0	-
(2)사모사채	0	-
(3)CP	0	-
(4)기타	0	-
IV. 부 동 산	0	-
(손상차손누계액)	0	-
[투자부동산]	0	-
- 투자부동산 (토지)	0	-
- 투자부동산 (건물)	0	-
- 투자부동산 (해외부동산)	0	-
- 투자부동산 (기타)	0	-
1.토 지	0	-
2.건 물	0	-
(감가상각누계액)	0	-
3.구 축 물	0	-
(감가상각누계액)	0	-
4.해외부동산	0	-
(감가상각누계액)	0	-
(1)토지	0	-
(2)건물	0	-
(3)구축물	0	-
(4)건설중인 자산	0	-
5.건설중인자산	0	-
6.기 타 부 동 산	0	-
(감가상각누계액)	0	-
(비 운 용 자 산)	199,922,896	172,886,020
I. 고 정 자 산	1,547,595	1,721,542
1.유 형 자 산	1,131,951	1,305,898
(1)비 품	1,131,951	1,305,898
(감가상각누계액)	-1,760,695	(1,535,090)
(2)차 량 운 반 구	0	-
(감가상각누계액)	0	-
(3)임차점포시설물	0	-
(감가상각누계액)	0	-
2.무 형 자 산	415,644	415,644
(손상차손누계액)	-319,420	(319,420)
(1)영 업 권	0	-
(2)소프트웨어	0	-
(3)개 발 비	0	-
(4)기타의 무형자산	735,064	735,064
II. 기 타 자 산	198,375,301	171,164,478
1.재보험자산	112,350,974	101,983,072
2.보 험 미 수 금	83,368,138	67,305,629
(대손충당금)	0	-
(1)미수보험료	0	-
(2)대리점미수금	0	-
(3)공동보험미수금	0	-

(4) 대리업무미수금	0	-
(5) 재보험미수금	82,054,326	57,608,686
(6) 외국재보험미수금	1,312,942	9,695,327
(7) 특약수채예탁금	870	1,616
3. 미 수 금	8,379	-
(현재가치할인차금)	0	-
(대 손 총 당 금)	0	-
4. 보 증 금	247,174	247,174
(현재가치할인차금)	0	-
(대 손 총 당 금)	0	-
(1) 입 차 보 증 금	245,394	245,394
(2) 예 탁 보 증 금	1,780	1,780
(3) 전신전화가입권	0	-
5. 미 수 수 익	1,844,583	1,628,603
(대 손 총 당 금)	0	-
6. 선 급 비 용	0	-
7. 구 상 채 권	0	-
8. 미상각신계약비	0	-
9. 이연법인세자산	0	-
10. 받 을 어 음	0	-
(대손총당금)	0	-
11. 선 급 금	0	-
12. 가 지 급 금	0	-
(대손총당금)	0	-
13. 가 지 급 보 험 금	0	-
14. 선 급 법 인 세	556,053	-
15. 선 급 부 가 세	0	-
16. 본 지 점 계 정 차	0	-
17. 공 탁 금	0	-
18. 부 도 어 음	0	-
(대손총당금)	0	-
19. 파 생 상 품 자 산	0	-
(매매목적파생상품)	0	-
(헤지목적파생상품)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
20. 특 별 계 정 미 수 금	0	-
21. 그 밖의 기타자산	0	-
(특 별 계 정 자 산)	0	-
(특 별 계 정 미 지 급 금)	0	-
1. 퇴 직 보 험	0	-
2. 퇴 직 연 금	0	-
< 자 산 총 계 >	644,099,859	615,333,825
(보험계약부채)	312,356,047	290,081,103
(투자계약부채)	0	-
(단기매매금융부채)	0	-
(당기손익인식지정금융부채)	0	-
(상각후원가측정금융부채)	0	-
(위험회피회계적용파생상품부채)	0	-
(비금융부채)	76,944,854	77,349,951

(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	-
(특별계정부채)	0	
I. 책 임 준 비 금	312,356,047	290,081,102
(1) 지급준비금	167,303,164	150,678,152
(2) 보험료적립금	0	-
(3) 미경과보험료적립금	145,052,883	139,402,950
(4) 계약자배당준비금	0	-
(5) 계약자이익배당준비금	0	-
(6) 배당보험손실보전준비금	0	-
(7) 보증준비금	0	-
II. 기 타 부 채	76,944,855	77,349,951
1. 보 험 미 지 급 금	46,669,716	43,384,152
(1) 미지급보험금	0	-
(2) 대리점미지급금	0	-
(3) 미환급보험료	0	-
(4) 공동보험미지급금	0	-
(5) 대리업무미지급금	0	-
(6) 재보험미지급금	37,241,816	30,265,787
(7) 외국재보험미지급금	9,427,900	13,118,365
(8) 특약출재예수금	0	-
2. 미 지 급 금	2,716,974	465,292
3. 미 지 급 비 용	580,850	7,677,817
4. 이연법인세부채	15,558,588	15,555,622
5. 퇴직급여채무	0	-
(1)확정급여채무	0	-
(2)미인식보험수리적손익	0	-
(3)미인식과거근무원가	0	-
(4)사외적립자산	0	-
① 퇴직연금운용자산	0	-
② 기타사외적립자산	0	-
6. 가 수 보 험 료	11,317,966	-
7. 지 급 어 음	0	-
8. 당 좌 차 월	0	-
9. 차 입 금	0	-
(1) 콜머니	0	-
(2) RP매도	0	-
(3) 후순위차입	0	-
(4) 기업어음의 발행	0	-
(5) 기타	0	-
10. 사 채	0	-
(1) 후순위채권	0	-
(2) 일반채권	0	-
11. 선 수 금	0	-
12. 가 수 금	0	-
13. 예 수 금	100,761	10,267,068
14. 선 수 수 익	0	-
15. 미 지 급 법 인 세	0	-
16. 미 지 급 부 가 세	0	-
17. 본 지 점 계 정 대	0	-
18. 임대보증금	0	-
(현재가치할인차금)	0	-
19. 파생상품부채	0	-
(매매목적파생상품)	0	-

(헤지목적파생상품)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
20.특별계정미지급금	0	-
21.신탁계정차	0	-
22.복구충당부채	0	-
23.채무보증충당부채	0	-
24.요구불상환지분	0	-
(1)상환우선주	0	-
(2)기타	0	-
25.그밖의 기타부채	0	-
(특별계정부채)	0	
(특별계정미수금)	0	
1.퇴직보험	0	
2.퇴직연금	0	
<부채총계>	389,300,901	367,431,054
Ⅲ.자본금	69,000,000	69,000,000
1.보통주자본금	69,000,000	69,000,000
2.우선주자본금	0	-
Ⅳ.자본잉여금	48,525	48,525
1.주식발행초과금	0	-
2.감자차익	0	-
3.자산재평가적립금	0	-
4.기타자본잉여금	48,525	48,525
Ⅴ.이익잉여금(결손금)	185,739,918	178,534,214
1.이익준비금	0	-
2.기업합리화적립금	0	-
3.비상위험준비금	85,209,364	81,287,133
4.기타법정적립금	0	-
5.대손준비금	2,487,029	2,434,453
6.임의적립금	0	-
7.처분전이익잉여금(처리전결손금)	98,043,525	94,812,628
(당기순이익또는당기순손실)	7,205,704	77,673,658
Ⅵ.자본조정	0	-
1.주식할인발행차금	0	-
2.자기주식	0	-
3.기타자본조정	0	-
Ⅶ.기타포괄손익누계액	10,515	320,032
1.매도가능금융자산평가손익	10,515	320,032
2.관계·종속기업투자주식평가손익	0	-
3.해외사업환산손익	0	-
4.현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	-
(1)현금흐름위험회피평가이익	0	-
(2)현금흐름위험회피평가손실	0	-
5.특별계정기타포괄손익누계액	0	-
6.재평가잉여금	0	-
7.기타	0	-
<자본총계>	254,798,958	247,902,771
<부채및자본총계>	644,099,859	615,333,825

7-2 손익계산서

(단위:천원)

과목	2017년 2/4분기	2016년 2/4분기
I. 경과보험료	78,597,845	116,039,514
1. 수입보험료	179,839,633	158,540,861
① 원수보험료	0	-
② 수재보험료	179,839,633	158,540,861
③ 해지환급금	0	-
2. 지급보험료	99,864,689	52,641,496
① 출재보험료	99,864,689	52,641,496
② 해약환급금환입	0	-
3. 보유보험료	79,974,944	105,899,365
4. 전기이월미경과보험료	77,691,289	108,582,531
5. 차기이월미경과보험료	79,068,388	98,442,382
6. 재보험자산감액손실환입	0	-
7. 재보험자산감액손실	0	-
II. 발생손해액	51,852,326	58,786,914
1. 지급보험금	98,702,373	97,794,452
① 원수보험금	0	-
② 수재보험금	98,702,373	97,794,452
③ 보험금환입	0	-
④ 수재보험금환입	0	-
2. 수입보험금	57,054,145	33,914,966
① 출재보험금	57,054,145	33,914,966
② 출재보험금환급	0	-
3. 구상이익	0	-
4. 순보험금	41,648,228	63,879,486
5. 손해조사비	-325,846	316,827
① 지급손해조사비	1,173,737	1,200,866
② 수입손해조사비	1,499,583	884,039
6. 지급준비금환입	110,406,741	138,128,070
7. 지급준비금적립	120,936,685	132,718,672
8. 재보험자산감액손실환입	0	-
9. 재보험자산감액손실	0	-
III. 보험환급금	0	-
1. 만기환급금	0	-
2. 개인연금지급금	0	-
3. 계약자배당금	0	-
4. 장기해약환급금	0	-
IV. 순사업비	21,379,979	29,950,921
1. 지급경비	43,765,450	39,746,455
① 급여	2,791,469	2,805,111
② 퇴직급여	346,844	456,553
③ 복리후생비	164,748	132,981
④ 일반관리비	1,593,522	(1,008,687)
⑤ 신계약비	0	-
⑥ 대리접수수료	0	-
⑦ 공동보험수수료	0	-
⑧ 지급대리업무수수료	0	-
⑨ 수재보험수수료	37,015,004	37,253,094
⑩ 수재이익수수료	1,849,787	107,403

⑪ 출재예수금이자	0	-
⑫ 신계약비상각비	0	-
⑬ 복구충당부채전입	0	-
⑭ 복구공사손실	0	-
⑮ 영업잡손실	4,076	-
2. 수입경비	22,385,471	9,795,534
① 출재보험수수료	21,827,246	9,764,163
② 출재이익수수료	558,105	31,063
③ 수재예탁금이자	41	31
④ 수입대리업무수수료	0	-
⑤ 대손충당금 환입	0	-
⑥ 복구충당부채환입	0	-
⑦ 복구공사이익	0	-
⑧ 영업잡이익	79	276
V. 보험료적립금증가액	0	-
1. 차기이월보험료적립금	0	-
2. 전기이월보험료적립금	0	-
VI. 계약자배당준비금증가액	0	-
1. 계약자배당준비금적립	0	-
2. 계약자배당준비금환입	0	-
VII. 보험영업이익	5,365,540	27,301,679
VIII. 투자영업수익	3,640,854	3,996,545
1. 이자수익	3,289,958	3,994,764
(1) 예금이자	5,214	6,808
(2) 당기손익인식증권이자	0	-
(3) 매도가능증권이자	3,284,744	3,987,956
(4) 만기보유증권이자	0	-
(5) 대출채권이자	0	-
(6) 기타이자수익	0	-
2. 배당수익	0	-
(1) 당기손익인식증권배당수익	0	-
(2) 매도가능증권배당수익	0	-
(3) 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	-
(4) 기타배당수익	0	-
3. 금융자산처분이익	350,896	1,780
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	-
- 단기매매증권처분이익	0	-
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	-
(2) 매도가능증권처분이익	350,896	1,780
(3) 만기보유증권처분이익	0	-
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	-
(5) 대출채권	0	-
(6) 기 타	0	-
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	-
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	-
- 단기매매증권평가이익	0	-
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	-
- 기 타	0	-
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	-
- 차입부채	0	-
- 요구불상환지분	0	-
- 기 타	0	-
5. 대손충당금 환입	0	-

6. 손상차손환입	0	-
(1) 유가증권손상차손환입	0	-
- 매도가능증권손상차손환입	0	-
- 만기보유증권손상차손환입	0	-
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	-
(2) 비금융자산손상차손환입	0	-
- 부동산손상차손환입	0	-
- 무형자산손상차손환입	0	-
(3) 파생상품손상차손환입	0	-
(4) 기타	0	-
7. 지분법평가이익	0	-
8. 파생상품거래이익	0	-
(매매목적파생상품거래이익)	0	-
(헤지목적파생상품거래이익)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
9. 파생상품평가이익	0	-
(매매목적파생상품평가이익)	0	-
(헤지목적파생상품평가이익)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
10. 외환차익	0	-
11. 외화환산이익	0	-
12. 부동산처분이익	0	-
(투자부동산 처분이익)	0	-
13. 임대료수익	0	-
14. 수수료수익	0	-
15. 재평가손실환입	0	-
16. 신탁보수	0	-
17. 금융부채상환이익	0	-
- 발행채권	0	-
- 요구불상환지분	0	-
- 기 타	0	-
18. 염가매수차익	0	-
19. 투자영업잡이익	0	-
IX. 투자영업비용	360,679	619,489
1. 이자비용	0	-
(1) 당좌차월이자	0	-
(2) 차입금이자	0	-
- 콜머니이자	0	-
- RP매도이자	0	-
- 후순위차입금이자	0	-
- 기타	0	-
(3) 발행채권이자	0	-
(4) 신탁계정차이자	0	-
(5) 요구불상환증권이자	0	-
(6) 기타이자비용	0	-

2. 금융자산처분손실	3,329	348,052
(1) 당기손익인식증권처분손실	0	-
(장외채권중개수수료)	0	-
- 단기매매증권처분손실	0	-
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	-
(2) 매도가능증권처분손실	3,329	348,052
(장외채권중개수수료)	0	-
(3) 만기보유증권처분손실	0	-
(장외채권중개수수료)	0	-
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	-
(5) 대출채권	0	-
(6) 기 타	0	-
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	-
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	-
- 단기매매증권평가손실	0	-
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	-
- 기 타	0	-
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	-
- 차입부채	0	-
- 요구불상환지분	0	-
- 기 타	0	-
4. 손상차손	0	-
(1) 유가증권손상차손	0	-
- 매도가능증권손상차손	0	-
- 만기보유증권손상차손	0	-
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	-
(2) 비금융자산손상차손	0	-
- 부동산손상차손	0	-
- 무형자산손상차손	0	-
(3) 파생상품손상차손	0	-
(4) 기 타	0	-
5. 지분법평가손실	0	-
6. 파생상품거래손실	0	-
(매매목적파생상품거래손실)	0	-
(헤지목적파생상품거래손실)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
7. 파생상품평가손실	0	-
(매매목적파생상품평가손실)	0	-
(헤지목적파생상품평가손실)	0	-
(1) 이자율관련	0	-
(2) 통화관련	0	-
(3) 주식관련	0	-
(4) 신용관련	0	-
(5) 기타	0	-
8. 외환차손	0	-
9. 외화환산손실	0	-
10. 재산관리비	357,350	271,437
11. 부동산관리비	0	-
12. 부동산감가상각비	0	-

13. 부동산처분손실	0	-
(투자부동산 처분손실)	0	-
14. 재 평가 손 실	0	-
15. 금융부채상환손실	0	-
(1) 발행채권	0	-
(2) 요구불상환지분	0	-
(3) 기 타	0	-
16. 투자영업잡손실	0	-
X. 투자영업이익	3,280,175	3,377,056
XI. 영업이익	8,645,715	30,678,735
XII. 영업외수익	464,156	995,382
1. 유형자산처분이익	0	-
2. 외환차익	464,156	349,244
3. 외화환산이익	0	646,137
4. 법인세환급액	0	-
5. 특별계정수입수수료	0	-
(1) 주주지분 이익	0	-
(2) 준비금비례사업비	0	-
(3) 기타	0	-
6. 전기오류수정이익	0	-
7. 자산수증이익	0	-
8. 채무면제이익	0	-
9. 보험차익	0	-
10. 영업외잡이익	0	-
XIII. 영업외비용	652,413	1,412,529
1. 유형자산처분손실	0	-
2. 무형자산상각비	0	-
3. 외환차손	652,413	605,005
4. 외화환산손실	0	807,524
5. 법인세추납액	0	-
6. 기부금	0	-
7. 특별계정지급수수료	0	-
(1) 손실보전 금액	0	-
(2) 기타	0	-
8. 전기오류수정손실	0	-
9. 재해손실	0	-
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	-
11. 영업외잡손실	0	-
XIV 특별계정이익	0	-
1. 특별계정수익	0	-
2. 특별계정비용	0	-
XV. 법인세비용차감전순이익(또는 순손실)	8,457,458	30,261,587
XVI. 법인세비용	1,251,754	-
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	7,205,704	30,261,587
(비상위험준비금 적립액)	3,922,231	3,176,981
(대손준비금 적립액)	52,576	(2,743,469)
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	3,230,897	29,828,075
(법인세차감후 중단사업손익)	0	-
XVIII. 기타포괄손익	-309,517	285,667
1. 매도가능금융자산평가손익	-309,517	285,667
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	-
3. 해외사업환산손익	0	-
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	-

5.특별계정기타포괄손익	0	-
6.재평가잉여금	0	-
7.기 타	0	-
XIX.총포괄손익	6,896,187	30,547,254